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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je popis úrazovosti ve florbale v mužské nejvyšší

soutěži v letech 2014-2019. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou stručně popsána pravidla florbalu, jeho popularita a svazy

(federace) tohoto sportu u nás a v zahraničí, koncept sezóny a charakteristika pohybu

hráče včetně svalových dysbalancí. Součástí teorie je obecné rozdělení sportovních

úrazů a popis nejčastějších úrazů ve florbale, jejich prevence, evidence a léčba. Vliv

na poranění v tomto halovém sportu mohou mít kromě kontaktu s jinou osobou brýle,

obuv, povrch, věk hráče a u brankářů kolenní chrániče. Dále je zde popsán způsob

edukace trenérů v ČR a obsah semináře na téma kompenzace, který je trenérům

na školeních přednášen.

Praktická část je zaměřena na sběr dat úrazovosti z papírových a elektronických

zápisů ze zápasů v sezónách 2014/2015 až 2018/2019. Tyto výsledky jsou porovnávány

s ohledem na přítomnost fyzioterapeuta, věk hráče, povrch v halách, fázi sezóny a vznik

úrazu při domácím/venkovním utkání. Dále je k jednotlivým extraligovým klubům

přiřazen počet zraněných hráčů. Z výzkumu vyplývá, že nejčastější zranění ve florbale

je v oblasti hlezenního kloubu. Příloha obsahuje fotografie dílčích cviků jednoho

kompenzačního tréninku vytvořeného Mgr. Kateřinou Levínskou.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is the description of injury rate at floorball in the

men's highest competition within the years 2014-2019. The work consists of theoretical

and practical part.
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country and abroad, the concept of the season and the characteristics of the player's
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case of goalkeepers, knee protectors can influence injuries at this indoor sport. Further

the method of educating coaches in the Czech Republic and the content of a seminar

on compensation, which is presented to coaches at trainings, is also described there.

The practical part is focused on the collection of injury rate data from paper and

electronic records from matches in the seasons from 2014/2015 to 2018/2019. These
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SEZNAM ZKRATEK

ATP = adenosintrifosfát

BMD = Bone Mineral Density

CC = Champions Cup

Cp = krční páteř

CP = kreatinfosfát

ČF = Český Florbal

ČR = Česká republika

DK = dolní končetina

EFT = Euro Floorball Tour

H0 = nulová hypotéza

HA = alternativní hypotéza

HČJ = herní činnosti jednotlivce

HSS = hluboký stabilizační systém

IFF = International Floorball Federation

L = levý

LNZ = leh na zádech

LOH = Letní olympijské hry

Lp = bederní páteř

m = metr

m. = musculus

min = minuta

MOV = Mezinárodní olympijský výbor

MS = mistrovství světa

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NHL = National Hockey League

O = obránce

OSB = oriented strand board

P = pravý

PD = play down

QF = musculus quadriceps femoris

RICE = rest, ice, compression, elevation

s = sekunda

Sb. = Sbírka zákonů

SIT = Stress Inoculation Therapy

SS = svalová síla

Thp = hrudní páteř

TV = televizní

Ú = útočník

VO2max = maximální spotřeba kyslíku

VV = výkonný výbor

WFC = World Floorball Championship
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je popis úrazovosti ve florbale v mužské nejvyšší

soutěži v letech 2014-2019. Florbal je kolektivní halový sport, který je nejpopulárnější

ve Švédsku, Finsku, Švýcarsku a České republice. V ČR je celkový počet členů okolo

43 tisíc, z nichž 30 tisíc jsou děti do 19 let (IFF, ©2019c).

Sama jsem hrála florbal 5 let na nejvyšší úrovni. K tomu jsem 3 roky trénovala

děti tento jednostranně zaměřený sport. Nejdříve jsem trénovala chlapce ve věku

13-15 let, poté dívky ve věku 10-18 let. Také jsem dva roky působila jako

fyzioterapeutka mužského extraligového týmu na Vinohradech.

Z vlastních zkušeností tedy mohu říct, že regeneraci a kompenzaci se nevěnuje

dostatečná pozornost v žádné z kategorií, přestože si myslím, že kompenzace je

nejdůležitější v prevenci úrazů ve florbale. Pozornost zaměřím také na vliv výskytu

zranění při nenošení kvalitní sálové obuvi, brankářských kolenních chráničů

a ochranných brýlí.

U dětí není dostatečně rozvíjena všestranná pohybová aktivita. Z časových

a často i finančních důvodů si musí rodiče zvolit pro děti jeden, maximálně dva sporty,

kterým se budou věnovat. V tomto sportu je kladen důraz především na výsledky.

Nicméně jako každý kolektivní sport, i florbal naučí dítě disciplíně, respektu, fair-play,

týmové spolupráci a v okruhu podobně zaměřených dětí je velká pravděpodobnost

nalezení přátel na celý život.

Podmínkou pro přihlášení extraligového týmu je zároveň účast družstev ve všech

nižších kategoriích včetně přípravky (děti ve věku 5 let). Tudíž i kdyby s ranou

specializací v takto nízkém věku určitý oddíl nesouhlasil, musel by místo přihlášení

nejmladších kategorií zaplatit nemalou pokutu. Pravidlem pak je tedy pořádání turnajů

pro hráče přípravek, na kterých kluby prezentují pokroky svých svěřenců, přestože

výsledky ani individuální statistiky hráčů nejsou nikde zveřejňovány.

Trenérem v mládežnických kategoriích je často nějaký rodič či hráč florbalu

starší 16 let. K tomuto postu v realizačním týmu mu stačí pouze jednodenní školení,

při kterém jsou všestranné pohybové aktivitě dětí věnovány jen 2 hodiny (ČF, 2019c).
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Je možné, že proto trenéři nepřikládají kompenzačním cvičením takovou

důležitost, aby na ně našli v jejich tréninkové jednotce čas. A pokud se najde výjimka,

jedná se většinou o neefektivní kompenzaci bez protažení a posílení důležitých

svalových skupin.

Zároveň ale je trenér zodpovědný za náplň tréninku, a proto by se měl v těchto

tématech neustále vzdělávat, nehledět pouze na výsledky a umět odolávat tlaku ze stran

žádostivých rodičů.

Extraligový mužský tým může vést člověk s trenérskou licencí B, kterou získá

po úspěšném dokončení jednoletého studia. Během tohoto roku se trenér seznámí

s anatomií, fyziologií, svalovými dysbalancemi charakteristickými pro hráče florbalu

a nutností kompenzačních cvičení. Bohužel dospělí hráči, kteří nemají tyto návyky

ve smyslu strečinku a posilování oslabených svalových skupin upevněné

z mládežnických let, nejsou ochotni se věnovat kompenzaci ve svém volném čase, což

je nutné vzhledem k tréninkovým časům (tréninky v pozdních večerních hodinách)

a dávkám typickým pro mužskou extraligu.

Muži trénují 3x týdně a každý víkend mají zápasy, na které jezdí někdy až

stovky kilometrů autobusem, vlakem i vlastními auty. Haly nejsou stejné, na každé

z nich je jiná teplota (TJ Sokol Královské Vinohrady), zázemí (SH Děkanka Praha),

povrch (SH Dašická Pardubice) i fanouškovská základna (SH Česká Lípa). A proto je

mým cílem v této práci zjistit, jak velký význam má povrch a domácí prostředí

v incidenci zranění. Dále určit vliv fyzioterapeuta, fáze soutěže, věku hráče na výskyt

úrazů a nejčastější anatomickou oblast zranění.
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1 FLORBAL JAKO SPORT

1.1 Základní pravidla

Florbal je halový sport, který se hraje na hřišti o velikosti 20 x 40 m obehnaném

mantinely vysokými 0,5 m. Míček je plastový, většinou bílý (na mezinárodních

turnajích vanilkový), obsahující 26 děr, které snižují odpor vzduchu, a díky kterým

může letět až 200 km/h (Valderrabano a Easley, 2016).

Tým tvoří až 20 hráčů, z nichž 6 je na hřišti současně: 5 hráčů v poli a 1 brankář

chytající bez hokejky. Hráči v poli jsou rozděleni na 2 obránce (O) a 3 útočníky (Ú).

Hlavním úkolem obránců je zamezit soupeři ve vstřelení branky, úkolem útočníků je gól

do protilehlé brány vsítit. Vítězem je tým, který má na kontě více vstřelených branek.

Standardní délka zápasu je v celostátních soutěžích 3 x 20 minut (2 x 10 min přestávka),

během kterých není omezen počet ani doba, při níž dochází ke střídání hráčů. Ačkoliv


[…]


věku na nejvyšší úrovni v oblasti koordinace, síly ani koncentrace. Po evidenci

úrazovosti na mezinárodních akcích byla incidence spočítána na 25,37/1000 zápasových

hodin. Data obsahovala zranění z pouhých 124 mužských zápasů. Na uvedenou hodnotu

incidence mohla mít vliv i (ne)kvalita hráčů. Na jedné straně hráči z nejlepších týmů,

kteří dbají na regeneraci a kompenzaci, na druhé týmy s podprůměrnými hráči i jejich

nedostatečným počtem (v porovnání s nejúspěšnějšími týmy).
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9.1 Limity práce

Limity této práce vidím ve sběru dat. Zranění hráči ani rozhodčí zapisující úrazy

do zápisu o zápasu nejsou odborníky ve zdravotnictví, a proto některé popisy zranění

jsou nepřesné (noha, ruka). Navíc v datech chybí přesný počet zápasů, které

absolvovaly jednotlivé kluby. Měla jsem v úmyslu také zjistit vliv zahájení času utkání

na výskyt zranění, ale získat časy všech 1021 zápasů bylo nad mé síly. Tyto limity však

mohou být přínosem a inspirací pro psaní další práce.
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ZÁVĚR

Florbal se těší čím dál větší oblibě, a proto je důležité věnovat pozornost

prevenci zranění na všech úrovních v tomto kolektivním halovém sportu.

V teoretické části je kromě pravidel florbalu, florbalových svazů (federací)

a konceptu sezóny popis i základního postoje, pohybu a svalových dysbalancí hráče.

V příloze je příklad kompenzačního tréninku s fotografiemi, který by měl následek

těchto svalových dysbalancí snížit. Dále se zde zabývám popisem rizika rané

specializace dětí a četnosti fyzioterapeutů v mužských extraligových týmech. Součástí

teoretické části práce je také přehled edukace trenérů se specifikací jednotlivých licencí

poukazující na povinnost vyšší úrovně vzdělání ve vyšších soutěžích. Naopak

u dětských kategorií, kde děti získávají základy pro daný sport a především obecné

návyky pohybového chování ve vztahu k trénování, je úroveň vzdělání výrazně nižší.

Jde nejen o hledisko počtu výukových hodin, ale i nutnost sběru nižšího počtu kreditů

v rámci celoživotního systému vzdělávání.

Druhá část teoretických poznatků je o dělení sportovních úrazů z různých

hledisek a o zranění ve florbale, jejich prevenci, evidenci a léčbě. Snahou této práce

bylo také poukázat na význam ochranných pomůcek a výstroje ve snížení výskytu

zranění. V případě ochranných brýlí a kolenních chráničů byl prokázán jednoznačně

pozitivní vliv na snížení incidence úrazů, zatímco vliv vhodné florbalové obuvi na počet

zranění prokázán nebyl. Přesto bych rodičům doporučila do kvalitní dětské obuvi

zainvestovat.

Z dostupných zdrojů i z mého výzkumu vyplývá, že nejčastější zranění je

na dolní končetině, v oblasti hlezenního kloubu. Jako nejrizikovější fáze sezóny

ve výskytu zranění se podle zahraničních studií jeví její začátek, což se mými daty

potvrdit nepodařilo. Mé výsledky jsou rozdílné i co se týče vlivu povrchu, výhody

domácího prostředí a důležitosti fyzioterapeuta v týmu na incidenci úrazů, což ale může

být podle konzultujícího statistika způsobeno malým množstvím dat. Naopak jsem

dokázala závislost výskytu zranění na věku hráče.
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Má práce by mohla být přínosem pro extraligová družstva ke zjištění úrazovosti

v jejich klubu a uvědomění si důležitosti kompenzačních cvičení, především v období

vysoké zátěže ve vyřazovacích bojích. Trenéři i samotní hráči by měli dbát na posílení

středu těla, postavení kloubů dolních končetin v ose a provádění balančních cviků,

protože to vše může ovlivnit výskyt zranění v hlezenním kloubu. Obzvlášť starší hráči

by měli věnovat více času kompenzaci a být tak příkladem pro své mladší kolegy.

Za konstruktivní kritiku by mohli tuto práci považovat i metodici ČF, kteří mají

na starost edukaci trenérů.
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Obrázek 12. Pozdrav slunci - vzpor, kobra (Foto: Autor) Obrázek 12. Pozdrav slunci - vzpor, kobra (Foto: Autor)

Obrázek 13. Pozdrav slunci - pes hlavou dolů (Foto: Autor)

90

Z polohy na 4, nákrok 1 DK, rotace na obě strany (výdrž 30-60 s)

− protažení třísla, vytažení rukou nahoru až záklon (výdrž 40-60 s)

protažení zadního stehna 3x celkem

Obrázek 14. Rotace na obě strany (Foto: Autor)

Obrázek 16. Protažení zadního stehna (Foto: Autor)

Obrázek 15. Protažení třísla (Foto: Autor)
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Obrázek 18. Kočička (Foto: Autor)

Protažení vnitřního stehna ve vysokém kleku, protahovaná noha natažená do

strany jedna DK 60 s

Kočička 5x

Protažení vnitřního stehna ve vysokém kleku, protahovaná noha natažená do strany,

druhá DK 60 s

Obrázek 17. Protažení vnitřního stehna ve vysokém kleku – L DK (Foto: Autor)

Obrázek 19. Protažení vnitřního stehna ve vysokém kleku - P DK (Foto: Autor)
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Hluboký dřep výdrž 60 s

Protažení předního stehna ve stoje obě strany výdrž 60-90 s

Obrázek 20. Hluboký dřep (Foto: Autor)

Obrázek 21. Protažení předního stehna ve stoje (Foto: Autor)
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Úklony na obě strany výdrž 40-60 s

Protažení krční páteře s protitlakem různé směry

Obrázek 22. Úklon do strany (Foto: Autor)

Obrázek 23. Protažení krční páteře (Foto: Autor)