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Počet konzultací
Vyjádření zda byl udaný počet
z hlediska školitele dostatečný
či nedostatečný

2 Vyjádření: Připravenost studenta na
konzultace - vždy dobrá, dostatečná,
nedostatečná

Konzultace formou osobního setkání
proběhly pouze dvě, ostatní ve formě

mailové komunikace probíhaly
nepravidelně. Studentka pracovala
převážně samostatně. Dotazy byly

adekvátně cílené vůči obsahu práce a
zpracování jejích jednotlivých částí.

Počet číslovaných stran 62
Počet příloh 1

1 Formální zpracování práce
Bodové hodnocení

0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/,
relevantnost

5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) NEHODNOCENO
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita

vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu
sledování zvolených proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence
terapie či jiné intervence

NEHODNOCENO

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu
ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a
vyvození závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz,
vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání
výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků
vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 89

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Diplomová práce je zpracována formou rešerše v celkové délce 82 stran, z toho na teoretickou
část jich připadá 38 a na část praktickou 21. Referenční seznam je zpracován na 11 stranách a
seznamy obrázků, grafů, tabulek a příloh, včetně přílohy samotné pak na dalších 8 stranách.
Citace obsahují české zdroje z 65,6% (61) a zahraniční tvoří 34,4% (32), a to jak monografie,
periodika, tak bakalářské a diplomové práce, dále internetové zdroje a v neposlední řadě ústní
sdělení. Velmi pozitivně hodnotím především množství dohledané literatury a kritické
zpracování aktuálních informací včetně upozornění na rozdíly jednotlivých zdrojů.
Teoretická část předkládá základní informace o florbalu jako sportu: pravidla, pozici florbalu
v rámci sportu obecně ve světě i u nás, koncept sezóny, vybavení, dále zkoumá specifikace hráče
včetně svalových dysbalancí, ale i dalších faktorů ovlivňujících jeho výkon jako například věk
apod. Pozornost je věnována také vzdělávacímu systému trenérů s důrazem na informace stran
zdraví hráčů, rizikových faktorů a možných následků ve formě úrazů. Všechny poznatky jsou
kvalitně zpracovány a doplněny recentními informacemi.
Cíle a hypotézy jsou formulovány jasně a přehledně. Část praktická sledovala úrazovost hráčů
florbalu v extraligových zápasech v sezónách 2014/2015 až 2018/2019. Výsledky jsou

zpracovány přehledně a doplněny tabulkami a grafy pro lepší orientaci čtenáře. Vzhledem
k pozdní aktualizaci zápisů za zápasů musela studentka projít velké množství papírových
formulářů a zpracovat velké množství dat vzhledem k počtu zápasů za jednu sezónu (základním
číslem je 182 zápasů za sezónu). Zpracované údaje byly dány do souvislosti s možnými faktory
jejich ovlivnění. Bohužel došlo k nesrovnalostem při hodnocení úrazovosti v rámci jednotlivých
měsíců a dále v návaznosti na přítomnost fyzioterapeuta u týmu.
Diskuze využívá poznatků z teoretické části a je doplněna vlastními názory studentky.
Celkově hodnotím práci jako nadstandartní, s množstvím dat využitelných přímo v praxi
florbalového prostředí a nastíněním možného vývoje např. ve struktuře vzdělávacího systému,
především u dětí.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1) Jaká časová dotace a obsah doškolovacího semináře by podle Vás byl adekvátní k obsáhnutí
problematiky přípravy dětí ve sportu (resp. ve florbale)?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1 -VÝBORNĚ

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl